ПРОТОКОЛ

родительского собрания № 1

от 20.09.2024 г.

Присутствовало: 12 человек

Отсутствовало: 4 человека

Тема: «Начало учебного года – начало нового этапа в жизни

детского сада и воспитанников старшей группы».

Повестка дня:

1. Выступление воспитателя «Возрастные особенности детей 5-6 лет.
2. Особенности образовательного процесса в старшей группе.
3. Выборы состава родительского комитета.
4. Разное.

Ход собрания:

1. Выступила: воспитатель Аникина Елена Юрьевна  она
познакомила родителей с возрастными особенностями детей 5-6 лет.

Ребенку исполнилось 5 лет. Он

превратился в фантазера, которому позавидует даже Андерсен. Ребенок готов

целый день воплощать свои фантазии в реальность. Он верит в чудеса и видит

их повсюду. Это, очень творческий, волнующий период в жизни вашего

ребенка. Только от вас зависит, чтобы его нестандартное логическое

мышление и воображение не угасли, развивались.

2. Аникина Е.Ю. рассказала об особенностях образовательного

процесса в старшей группе.

В старшей группе изменился режим дня, время проведения и количество

занятий в день.

Дети стали старше, в связи с этим у них увеличиваются их обязанности.

Согласно ст. 18 Закона РФ об образовании,

п.1: «Родители являются первыми педагогами. Они обязаны заложить основы

физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка в

раннем детском возрасте»

Возраст от 5 до 6 лет – новый важный этап в развитии и воспитании

ребёнка-дошкольника.

Воспитание 5-летних детей является качественно новой ступенью по

сравнению с воспитанием детей среднего дошкольного возраста, нельзя

упускать эти возможности. Успехи ребёнка в школе во многом будут зависеть

от того, насколько внимательно родители будут относиться к решению

воспитательно-образовательных задач в этом году.

Переход детей в старшую группу связан с некоторыми изменениями в

условиях их жизни и воспитания: они теперь включаются в систематическую и

более сложную по содержанию коллективную деятельность (игра, труд,

обучение). И программа, и методы обучения приобретают характер учебной

деятельности.

учитывая возрастные особенности детей 6-ого года жизни, необходимо

осуществлять следующие задачи:

-развивать движения детей, добиваться большей их координации,

точности, быстроты;

-воспитывать самостоятельность и быстроту движений при

самообслуживании;

-расширять представления детей об общественной жизни, природе, труде

взрослых, воспитывать правильное отношение к ним;

-воспитывать умение удерживать цель, следовать указаниям взрослого,

сосредоточенность и целеустремлённость;

-формировать у детей отдельные понятия, развивать логическое

мышление;

-развивать связную речь детей;

-совершенствовать художественные умения в рисовании, пении, танце,

чтении стихов, пересказывании сказок, рассказов, обогащать эстетические

восприятия и переживания;

-воспитывать у детей навыки коллективного труда;

-развивать произвольное управление детей своим поведением.

3.Выборы состава родительского комитета.

4.Разное

• Приём детей в ДОУ осуществляется до 8.00. Опоздавшие мешают
педагогическому
процессу, отвлекают детей и воспитателей от режимных моментов и зарядки.
Если по какой-то причине опоздали, предупредив воспитателя, подождите пока
пройдёт утренняя гимнастика, не загоняете детей во время проведения зарядки.
• Квитанции за детский сад оплачиваются до 15 числа каждого месяца.
Если ребёнок не посещает детский сад в связи с болезнью, отпуском и т.
д., родители должны  во время оплачивать детский сад.
• Если ребёнку дали направление к педиатру, то ребёнок принимается в
детский сад
только со справкой от участкового педиатра.
• В группу не разрешается приносить пистолеты, сабли, мечи, лак для ногтей,
помады,
духи и т. д., жевательную резинку.
• Нельзя забирать детей родителям в нетрезвом виде и лицам младше 14 лет.
Воспитатель имеет право не отдавать ребёнка в этих случаях.
• Девочкам необходимо принести расческу.
• Просьба родителям – принимать участие в жизни группы и детского сада в
оформлении участка, группы. Участвовать в конкурсах, мероприятиях,
посвящённых
праздникам.

Решение родительского собрания:

1.Принять к сведению выступления воспитателя Аникиной Е.Ю.

2.Утвердить кандидатуры родительского комитета

Медведеву Е.С. – председатель,Моторину Г.К., Турсунову С.Б.

3.Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие друг с другом,

стремясь к выполнению главной задачи—созданию благоприятных условий

для образования детей в сложившемся коллективе.

4.Ознакомить с решениями родительского собрания группы от 20.09.2024г.

всех отсутствующих родителей.

Секретарь:     _________________(Моторина Г.)

Председатель: ________________(Медведева Е.)

Приложение

К протоколу родительского собрания №1 в старшей  группе №2 от 20.09.2024 г.

 1.Грин –

2.Давтян  -

3.Исмоилова –

4.Кенжаева –

5.Ковалева –

6.Кучервей -

7.Моторина –

8.Москвичева –

9.Макеенко –

10.Плотникова –

11.Турсунова –

12.Хрестова -

	ПРОТОКОЛ
	родительского собрания № 1